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ÚVOD

Tato bakalářská práce se zabývá porovnáním konceptuálních geografických znalostí mezi

vysokoškolskými studenty geografických a negeografických oborů. Cílem je vytvořit a ověřit

kvalitní test konceptuálních znalostí geografie. Práce je rozdělena na tři hlavní části:

současný stav poznání, metodika a výsledky a diskuze. Teoretické poznatky založené na

studiu odborné literatury dále využívám pro tvorbu testu a následné testování dvou skupin

studentů. V kapitole s výsledky popisuji výslednou podobu testu a také jednotlivé výsledky

testu obou skupin studentů. V diskuzi se pak věnuji porovnání výsledků mezi studenty

geografických oborů a studenty negeografických oborů. Součástí diskuze je také návrh na

úpravu kvality testu. Práce obsahuje i několik příloh, jejichž součástí je i mnou vytvořený

test konceptuálních znalostí geografie. Test je zaměřen jak na fyzickou geografii, tak na

geografii humánní. Ověřuje také schopnost umět pracovat s grafy, měřítky, mapami a

vrstevnicemi.

Toto téma jsem si zvolila z důvodu dobré využitelnosti v praxi.
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CÍL PRÁCE

Cílem práce je porovnání konceptuálních znalostí geografie českých vysokoškolských

studentů v prvním ročníku bakalářského studia geografie se studenty stejného ročníku

studujícími negeografické obory. Testování proběhne pomocí upraveného vědomostního

testu připraveného ve Slovenské republice a široce využitého tamtéž. Dílčími cíli tedy musí

být upravení didaktického testu do podoby použitelné v českém prostředí. Nutné bude

kromě jiných upravit jazykovou podobu i některé úlohy využívající ve stávající podobě

slovenské reálie.

Důležité je získání zpětné vazby o srozumitelnosti a ověření využitelnosti testu. Tato zpětná

vazba a získané výsledky studentů slouží jako podklad pro případné opravy a úpravy testu,

jehož finální verze může být dále příslušně využita ke komplexnímu testování například i

v dalších kvalifikačních pracích.

Stanovila jsem hypotézu: „Studenti, kteří začínají studovat geografický obor přicházejí

s lepšími konceptuálními znalostmi geografie než studenti negeografických oborů.“
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1 SOUČASNÝ STAV POZNÁNÍ

Tato kapitola obsahuje poznatky a podklady nutné pro zpracování této kvalifikační práce,

které byly získány průběžným studováním odborné literatury. Je rozdělena do několika

podkapitol podle témat probíraných v této práci.

1.1 KONCEPTUÁLNÍ A PROCEDURÁLNÍ ZNALOSTI

Do té doby, než jsem začala zjišťovat, co konceptuální znalosti jsou, měla jsem představu,

že jsou to znalosti komplexní, všeobecné a označují znalost určité provázanosti mezi

tématy. Slovo konceptuální podle Akademického slovníku cizích slov znamená pojmový

(Petráčová a Kraus, 1995). Znalosti jsou soubor učením nabitých informací, které člověk

umí příslušně využít. Petty (1996) uvádí, že znalosti jsou užitečné jen tehdy, když si je

umíme vybavit, využít je, utřídit si je a vyhledat mezi nimi to potřebné. Můžeme tedy říct,

že konceptuální znalosti jsou znalosti pojmové – člověk, ovládající tyto znalosti se dobře

orientuje v pojmech. Konceptuální znalosti jsou zařazeny jako jedna ze čtyř dimenzí znalostí

v revidované Bloomově taxonomii, kde tuto dimenzi konceptuálních znalostí uvádí Vávra

(2011) jako znalost pojmů.

Konceptuální znalosti jsou často spojovány se znalostmi procedurálními. Podle Rittle-

Johnson et al. (2001) nejsou konceptuální či procedurální znalosti znalostmi, které dítě

prostě má nebo nemá. Procedurální znalosti jsou využívány při rutinních operacích, kdežto

konceptuální znalosti děti využívají při zcela nových úlohách, při kterých neumí

postupovat rutinně a pro vytvoření postupu použijí právě znalosti konceptuální (Rittle-

Johnson et al., 2001). Pokud budou děti procvičovat úlohy, které pro ně představují

konceptuální znalost, mohou následně nabít takové rutiny a zběhlosti, že jejich zkušenost

v těchto úlohách přejde až ve znalost procedurální (Rittle-Johnson et al., 2001). Vondrová

et al., 2015 apelují na důležitý fakt, že mechanická, rutinní zběhlost ovšem neznamená

absenci znalostí konceptuálních.

Jak už jsem zmiňovala na začátku této podkapitoly, konceptuální znalosti pro mě

představovaly nějakou komplexní znalost s využitím vazeb. Tato moje subjektivní myšlenka

se prokázala být správná na základě článku s názvem Bloomova taxonomie, kde Hublová

(2014) charakterizuje konceptuální znalost jako komplexnější a uspořádanější znalost, u

které je důležité vědět, jak se koncepty váží k sobě navzájem. Tato skutečnost je doložena
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i Vondrovou et al. (2015), která uvádí, že konceptuální znalosti jsou spojovány s hlubším

porozuměním učiva. Analogicky dle Rittle-Johnson et al. (2001) jsou konceptuální znalosti

definovány jako implicitní nebo explicitní porozumění vztahům mezi jednotlivými poznatky

a porozumění principům, kterými se daný obor zabývá.

Při zkoumání vývoje konceptuálních a procedurálních znalostí začaly vznikat teorie o tom,

který typ znalostí se u žáků vyvíjí jako první. Zatímco konceptuální znalosti bývají

ztotožňovány s hlubším porozuměním, procedurálních znalostí jde dosáhnout i bez

porozumění (Vondrová et al., 2015). Byly publikovány obě varianty, přičemž teorie

„procedure-first“ vysvětluje prvotnost procedurální znalosti tím, že se žáci v daném oboru

nejdříve naučí správné postupy pro řešení úloh a následně díky nabitým zkušenostem

s řešením si dokážou odvodit a zakomponovat znalost konceptů a vazeb, naopak je tomu

podle teorií „concept-first“ (Vondrová et al., 2015). Teorie „procedure-first“ tedy nejprve

uvádí potřebu ovládat praktickou část učiva, na jejímž základě může být správně

pochopena teorie se všemi vzájemnými vztahy. Já osobně si myslím, že nejdříve vzniká

znalost procedurální a následně teprve konceptuální, pomocí které si získané procedurální

znalosti dokážeme spojovat dohromady a lépe probíranému tématu porozumíme. Podle

Rittle-Johnson et al. (2001) nejsou konceptuální a procedurální znalosti zřetelně

oddělitelné a nezáleží na tom, který typ znalosti se začne vyvíjet jako první.

1.1.1 KONCEPTUÁLNÍ ZNALOSTI V GEOGRAFII

Definice geografie nevede k jednomu jasně identifikovatelnému konceptu, který je v centru

této disciplíny, tak jako je tomu v jiných oborech – minulost se stala ohniskem historie nebo

stejným způsobem se jádrem v chemii staly jednoduché a složené látky. Nelze tedy určit

jen jeden centrální koncept, geografie jich má mnoho. Můžeme tedy přeskočit tento druh

definice geografie a raději identifikovat koncepty, které leží v srdci tohoto oboru. Těmi

klíčovými jsou vesmír, místo, čas, měřítko, krajina, příroda, systémy, globalizace,

rozvoj/vývoj (development) a nebezpečí. Všechny tyto koncepty jsou velmi dobře

definované a teoretizované (Clifford et al., 2009).

1.1.2 KONCEPTUÁLNÍ ZNALOSTI V JINÝCH PŘÍRODOVĚDNÝCH OBORECH

Jak jsem již zmiňovala v nadřazené kapitole 1.1, různí autoři se začali zabývat tím, jestli se

dříve u žáků vyvíjí znalosti konceptuální nebo procedurální. V matematických oblastech od

elementární aritmetiky až po proporční uvažování byly nalezeny důkazy o vývojové
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prvotnosti konceptuální znalosti (Vondrová et al., 2015). Vondrová et al. (2015) této teorii

s veškerými důkazy připisují pozdější zásluhu na zavedení reforem ve výuce matematiky,

přičemž tyto reformy byly zaměřeny na vštěpování konceptuální znalosti ještě před znalostí

procedurální. Naopak například při počítání objektů a násobení zlomků jsou nejprve

vyvíjeny znalosti procedurální a teprve poté se rozvíjí znalosti konceptuální (Vondrová et

al., 2015). Už však bylo zmíněno, že oba typy znalostí nejsou zřetelně oddělitelné (Rittle-

Johnsonová et al., 2001) a určitě by neměly být chápány jako dvě odlišné didaktické

alternativy (Geary et al., 2008).

1.1.3 MOŽNOSTI TESTOVÁNÍ KONCEPTUÁLNÍCH ZNALOSTÍ


[…]


C) V meste označenom písmenom B.

D) V meste označenom písmenom D.

E) žiadna z ponúkaných možností nie

je správna.

Obrázok č. 1

15

V ktorom meste zobrazenom na obrázku č. 1 sú priemerné ročné teploty vzduchu

najvyššie?

A) V meste označenom písmenom A.

B) V meste označenom písmenom F.

C) V meste označenom písmenom E.

D) V meste označenom písmenom D.

E) žiadna z ponúkaných možností nie

je správna.

Obrázok č. 1
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16

Dátumové hranica je:

A) miesto, na ktorom vychádza Slnko najskôr.

B) miesto, na ktorom zapadá Slnko najneskôr.

C) myslená čiara prechádzajúca hvezdárňou v Londýne.

D) myslená čiara, pri prekročení ktorej sa mení dátum.

E) myslená čiara prechádzajúca približne obratníkom Raka.

17

V súčasnosti presiahol počet ľudí žijúcich na našej planéte hodnotu

A) 950 tis.

B) 20 mil.

C) 250 mld.

D) 7,5 mld.

E) 550 mil.

18

Ktorá z máp bola vyhotovená z najmenšej výšky?

A) 1 : 200 000

B) 1 : 1 000

C) 1 : 5 000 000

D) 1 : 75 000

E) 1 : 250
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19 Pracujte s obsahom mapy meteorologických výstrah

Mapa zachytáva stupne meteorologických výstrah upozorňujúcich na výskyt nebezpečných

javov na území Slovenska v utorok 8.1.2019. Rozhodnite o pravdivosti nasledujúcich

tvrdení!

A) 8.1.2019 môžu vodiči cestovať ktoroukoľvek cestou bez problémov, s výnimkou ciest

vedúcich cez Trnavský kraj. áno

nie

B) Na niektorých úsekoch diaľnice D1 z Bratislavy do Žiliny je treba v utorok 8.1.2019

počítať so snežením. áno

nie

C) Ak plánujete cestovať 8.1.2019 z Bratislavy na východ Slovenska a chcete sa vyhnúť

sneženiu, najlepšie je na cestu vyraziť na poludnie. áno

nie

D) V utorok 8.1.2019 predpokladáme sneženie iba v popoludňajších hodinách.

áno

nie

E) Jedine v Bratislavskom kraji predpokladáme 8.1.2019 cesty bez výskytu nebezpečných

meteorologických javov. áno

nie
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20

Graf zachytáva vývoj počtu obyvateľov regiónov sveta od roku 1960. Rozhodnite

o pravdivosti nasledujúcich tvrdení!

A) Počet obyvateľov Severnej Ameriky od roku 1990 mierne klesá. áno

nie

B) Sub-saharská Afrika zaznamenala výrazný nárast počtu obyvateľstva

medzi rokmi 1980 a 2000. áno

nie

C) Počet obyvateľov Európy presiahol v súčasnosti 1 mld. áno

nie

D) Východná Ázia a Pacifik patria medzi najľudnatejšie oblasti sveta. áno

nie

E) Viac ako 1 mld. obyvateľov žilo v roku 1960 len v oblasti Južnej Ázie. áno

nie
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Pri nasledujúcich otázkach pracujte s obsahom turistickej mapy označenej ako

príloha 1!

21

Ktorú z turistických trás možno absolvovať na území vymedzenom turistickou mapou?

A)

B)

C)

D)

E)
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22 Pracujte s obsahom turistickej mapy označenej ako príloha 1!

Najnižšie položené územie sa rozprestiera

A) severne od obce Dubová.

B) východne od obce Modra.

C) na ceste medzi obcami Kráľová a Dubová.

D) severozápadne od obce Modra.

E) v chatovej a rekreačnej oblasti Harmónia.

23 Pracujte s obsahom turistickej mapy označenej ako príloha 1!

Rozloha územia zobrazeného v mape je približne

A) 1 250 km2.

B) 500 ha

C) 70 km2.

D) rovnaká ako plocha 2 futbalových ihrísk.

E) rovnaká ako rozloha Trenčianskeho kraja.

24 Pracujte s obsahom turistickej mapy označenej ako príloha 1!

Juhovýchodné svahy Malých Karpát medzi obcami Modra, Kráľová a Dubová predstavujú

najmä

A) zastavané hospodárske plochy.

B) poľnohospodársky využívané územie.

C) zalesnené územie.

D) kúpeľné parky, záhrady a rekreačné plochy.

E) kameňolomy a priemyselne využívané územie.
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Příloha č. 2: Test konceptuálních znalostí geografie

Test konceptuálních znalostí z geografie

Test obsahuje 24 otázek. V testu se setkáte s dvěma typy úloh:

-v úlohách 1. - 18. a 21. - 24. jsou nabízené možnosti označené A) - E), přičemž je správná VŽDY

PRÁVĚ JEDNA z nich.

-v úlohách 19. a 20. vyberte VŠECHNA pravdivá tvrzení z možností A) - E).

1. Vzdouvání hladiny moří a oceánů (rozdíl výšky hladiny mezi přílivem a odlivem) dosahuje
nejvyšších hodnot, když je Měsíc:

A) v úplňku

B) v první čtvrti

C) v poslední čtvrti

D) nejblíže k Zemi

E) žádná z nabízených možností není správná

2. Střídání ročních období v mírných podnebných pásech na Zemi je způsobeno:

A) změnou vzdálenosti Země od Slunce v průběhu kalendářního roku

B) posunem magnetických pólů během oběhu Země kolem Slunce

C) sklonem zemské osy k rovině oběhu Země kolem Slunce

D) globálními změnami klimatu (oteplení)

E) žádná z nabízených možností není správná

3. Za jeden týden se planeta Země otočí kolem své osy přibližně

A) třiapůlkrát (3,5krát)

B) pětkrát (5krát)

C) sedmkrát (7krát)

D) devětkrát (9krát)

E) dvanáctkrát (12krát)
