Posudek oponenta kvalifikační práce

Příjmení a jméno autora práce: Iveta Šůstková
Studijní obor: Geografie se zaměřením na vzdělávání
Název práce: Konceptuální znalosti geografie studentů geografických a negeografických oborů

Hodnocení

Cíle práce (vzhledem ke stavu výzkumů v daném oboru) hodnotím pro danou úroveň postupové práce jako: 1 Plně vyhovující a aktuální 2 Průměrné 3 Podprůměrné až nevyhovující a neaktuální
Ve vztahu k cílům práce hodnotím zvolený metodický postup/aparát jako: 1 Velmi vyvážený a vhodný (zvolené metody plně odpovídají stanoveným cílům) 2 Částečně vyvážený 3 Nevyvážený (metody se povětšinou mívají se stanovenými cíli)
Použité metody (vzhledem ke stavu výzkumů v daném oboru) hodnotím jako: 1 Aktuální 2 Částečně zastaralé 3 Zastaralé
*
Práci s literaturou (úplnost vzhledem ke zvolenému tématu, aktuálnost a vazbu na zahraniční publikace v daném oboru atd.) hodnotím jako: Výbornou Velmi dobrou Dobrou Nevyhovující
Studentka využila základní literaturu týkající se zvoleného tématu a v textu aplikovala správně citační normu. Využila i řadu zahraničních publikací. V seznamu literatury není dle normy uveden kolektiv autorů, kdy je citován pouze první autor a zkratka et al.
Výsledky (zejména originalitu, věrohodnost, kvalitu prezentace) hodnotím jako: Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
Studentka nasbírala sadu originálních dat, která vhodně statisticky zpracovala a prezentovala. V kapitole 3.2 jsou diskutovány jednotlivé úlohy testu, avšak u některých nejsou uvedeny správné odpovědi. Zde jsou taktéž jednotlivé úlohy přiřazovány ke klíčovým geografickým konceptům, ovšem v teoretické ani metodické části práce není jednotlivým konceptům věnována větší pozornost, zmíněno je pouze to, že klíčové koncepty lze nalézt v publikaci Clifford et al. 2009. Vzhledem k zaměření práce bych očekávala podrobnější rozbor literatury týkající se geografických konceptů a konceptuálních znalostí.

Formální úroveň práce hodnotím jako: Výbornou Velmi dobrou Dobrou Nevyhovující
V textu se vyskytují subjektivní poznámky, které nejsou v odborném textu běžné. V příloze č. 6 číslování obrázků neodpovídá uváděným číslům v textu úloh.
Diskusi výsledků (zejména relevanci a kvalitu diskutovaných prací, závěry vyplývající z diskuse) hodnotím jako: Výbornou Velmi dobrou Dobrou Nevyhovující
Diskuze je provedena současně s prezentací výsledků. Spíše se jedná o interpretaci výsledků a návrhy alterací než diskuzi s literaturou využitou v teoretické části práce.
Cíle práce hodnotím jako Splněné vynikajícím způsobem Splněné Splněné částečně Nesplněné
Studentka prokázala schopnost tvorby vědecké práce odpovídající bakalářskému stupni.
Otázky † 1. U alterací testových úloh uvádíte, že se na nich podílel vedoucí práce. Jaký byl Váš podíl na tvorbě alterací? 2. Pokud byste výsledky testů vztáhla k jednotlivým konceptům, v úlohách náležejících ke kterému konceptu by byly studenti nejúspěšnější a naopak nejméně úspěšní?

Celkové hodnocení

Práci k obhajobě Doporučuji Nedoporučuji
V případě kladného doporučení navrhuji celkové hodnocení práce: Výborně Velmi dobře Dobře

Datum: 18. 8. 2022

Oponent práce: RNDr. Klára Vočadlová, Ph.D.

Podpis:

*) V případě hodnocení jiné kategorie než (1) a Výborně zde, prosím, zdůvodněte Vaše hodnocení.

†) Zde je možné uvést otázky, jejichž zodpovězení považujete za stěžejní pro obhájení práce.

Podepsaný originál tohoto posudku, prosím, pošlete ve třech vyhotoveních na sekretariát OG CBG (Mgr. Tereza Vorlová).

Elektronickou verzi, prosím, zašlete na: geratovt@cbg.zcu.cz